gneurie, que pour le droict d'hypothèque et réalité conceu le fait de la garantie, en quelques lieux que lesdicts héritables subjects à ladite garantie soyent situés et assis.

(2) Et Quant à tous autres contracts, au moyen desquels on voudroit prétendre droict d'hypothèque et réalité, ne sera aucun des droicts, sinon sur les lieux et héritages estans en la jurisdiction en laquelle sera faite l'insinuation; et quant aux testamens et autres dispositions de dernière volonté, il suffira de faire insinuer es dictes jurisdictions tant du domicile du testateur, que du lieu où il sera décédé. Et quant aux hypothèques procédans par la cognoissance des cedulles et autres procédures privées, n'auront lesdicts hypothèques effect, sinon si elles seront insinuées, en la forme et manière que les articles hypothèques, comme cy-dessus est disposé.

(3) Pource qu'il se pourroit trouver que un mesme héritage ou partie d'iceluy sera assis en divers bailliages, chaulcées ou autres jurisdictions royales, comme dict est en l'article précédent, il suffira que lesdicts contracts soyent insinuez et enregistrez au siège royal, où sera assis le manoir principal desdicts lieux.

(4) Et pour ce que es contracts de mariage, y a aucunes clauses et articles secrets, et qui n'ont besoing d'estre publiés et cogneuz, si ce n'est par les parties intervenans esdits contracts de mariage, et ausquelles nul autre peult avoir intéré, nous voulons et ordonnons que les contractans ne soyent tenus de publier sinon les clauses en vertu desquelles ils peuvent et prétendent droict de seigneurie, propriété, hypothèque et autres droicts, si aucunes en y a, contenues en lesdits contracts de mariages, avec la datte, les lieux, les noms des contractans et des notaires qui les auront receuz et passés, et lesdits greffiers seront tenus bailler aux parties actes et copies de ce qui est contenu en lesdits contracts, comme il est contenu en l'article précédent.

(5) Et pour éviter les fraudes que pourroyent faire les testateurs tant instituez que ab intestat, qui pour frauder les substitués, decummissaires, légataires, ou donataires, pourroyent en le contenu es testamens de ceulx ausquels ils auroyent fait substitution et contracté au préjudice d'iceulx, des choses subjectes à substitution, fideicommissaires, et legs, dont après pourroyent travailler les contractans avec eulx, par lesdicts substitués, decummissaires, légataires et donataires, qui se voudroient excuser, disans qu'ils n'auroyent eu cognoissance desdictes substitutions, fidécommissaires, donations et legs, avons voulu

donné, voulons et ordonnons par cesdictes présentes, que tous testamens portans substitutious, fidecommis ou les subjects à retour purement, simplement, conditionnellement ou autrement, en quelque manière que ce soit, soyent publiez, insinuez et enregistrez ès dictes juridictions, et par les greffiers qui à ce respectivement seront par nous commis, et que tous héritiers soyent instituez, ou abintestat, seront tenuz faire publier, insinuer et enregistrer, comme dict est, lesdits testamens dedans trois mois après la mort des testateurs et qu'ils auront eu cognoissance des successions ainsi à eulx advenues : et ce sur peine d'estre privez d'icelles successions et des dommaiges et intérêts en quoy pourroyent escheoir et en courir lesdits substituez fidecommis, légataires et achepteurs envers lesquels seront obligez et hypothèquez non seulement les biens immeubles ausdicts héritiers escheus par lesdictes successions : mais aussi leurs autres biens immeubles propres la quinzaine passée après lesdiets trois mois par faute d'avoir faict lesdictes insinuations et registremens. Laquelle insinuation et publication leur servira, et aussi aux substituez, fidecommissaires et légataires, qui pour la conservation de leur droict pourront prendre acte et instrument des clauses dudict testament, faisant mention de leur substitution, fidecommis et droicts par eulx prétendus, et par lesquelles ils prétendent estre substituez, appelez ou avoir droict esdites successions, portions d'icelles, ou fidecommis.

(6) Et pour ce accomplir, exécuter ou ensuyvre, avons statué et ordonné, statuons et ordonnons que chacun de nosdicts subjects faisant, passant et constituant les contracts dessusdicts, sera tenu exprimer le ressort et siège royal, auquel l'héritage par luy vendu, permuté, hypothéqué, ou doué, est situé et assis. Et enjoignons à tous notaires, tabellions, et personnes publiques, de non recevoir aucuns contracts, donations, venditions, et autres dispositions entre vifs, que lesdicts ressorts n'y soyent exprimés, sur peine, quant aux notaires et tabellions, de privation de leurs estats, et aux vendeurs de estre puniz extraordinairement, et comme faulx vendeurs.

(7) Et pour ce qu'il pourroit advenir, que plusieurs contractans n'aurroyent aucuns biens immeubles lorsqu'ils contracteront de la manière devant dicte, obligeront à l'entretienement d'iceulx, en termes généraulx, et par hypothèque général tous et chacuns leurs biens meubles et immeubles présens et advenir, sans autrement les pouvoir spécifier; au moyen de quoy et par faute